
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

1/6

il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni, dalla legge 11

agosto 2014, n. 116, il quale prevede che i Presidenti della regioni subentrino

VISTO

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21/01/2011, registrato dalla

Corte dei Conti in data 13/04/2011 n°1317/11, con il quale, su proposta del Ministro

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, è stato nominato il

Commissario Straordinario Delegato per la realizzazione degli Interventi di

Mitigazione del Rischio Idrogeologico nella Regione Autonoma della Sardegna per la

realizzazione degli interventi dell’Accordo di Programma sopra citato;

VISTO

l’Accordo di Programma stipulato in data 23 dicembre 2010 ai sensi dell’articolo 2,

comma 24, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 tra il Ministero dell’Ambiente e della

Tutela del Territorio e del Mare  (MATTM) e la Regione Autonoma della Sardegna,

finalizzato alla programmazione ed al finanziamento di  interventi urgenti e prioritari

per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione

Sardegna;

VISTO

la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 e ss.mm.ii. concernente “Disciplina del Personale

regionale e dell’organizzazione degli uffici della regione”;

VISTO

la L.R. 7 gennaio 1997 n.1 concernente le competenze della Giunta Regionale del

Presidente e degli Assessori;

VISTO

lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna adottato con Legge

costituzionale 26 febbraio 1948, n.3 e successive modifiche e norme di attuazione;

VISTO

Accordo di programma 23 dicembre 2010. Intervento 20IR072/G1 - Opere di

consolidamento del versante Nord-Occidentale del Monte Rosmarino - 885.000,00

euro- CUP J18H20000070001 - Comune di Buggerru. Convenzione di avvalimento n.

822/1 del 27.05.2021. Impegno, liquidazione e pagamento della II, III e IV rata di

acconto a favore del Comune di Buggerru.

Oggetto:

08-71-00 - Unità di progetto "Interventi commissariali contro il dissesto idrogeologico"

IL COORDINATORE 



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

2/6

che nel sopracitato quinto atto integrativo è ricompreso l'intervento denominato

20IR072/G1 - “Opere di consolidamento del versante Nord-Occidentale del Monte

Rosmarino" da realizzarsi nel comune di Buggerru – Importo finanziato 885.000,00

euro - CUP J18H20000070001;

CONSIDERATO

il quinto atto integrativo all’Accordo di programma del 23 dicembre 2010, con la cui

sottoscrizione il  citato Piano degli interventi 2020 è stato inserito nel medesimo

Accordo di Programma, alla cui attuazione  provvede il Commissario ex art. 10,

comma 1, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con

modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014 n. 116, con le risorse iscritte nel bilancio di

previsione del Ministero  dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e

trasferite nelle contabilità speciali;

VISTO

il Piano stralcio 2020 del Piano di interventi per la mitigazione del dissesto

idrogeologico, ai sensi dell’art. 54, comma 2, della legge 11 settembre 2020, n. 120,

con il quale è stata assegnata alla Regione  Sardegna la somma di 11.611.465,00

euro;

VISTO

l’Ordinanza n. 206/6 del 27 febbraio 2015, con la quale il Presidente della Regione, in

qualità di Commissario, ai sensi dell’art.10 comma2-ter del decreto legge 24 giugno

2014, n.91, ha nominato l’Assessore regionale dei Lavori Pubblici Soggetto Attuatore

degli  interventi ricompresi nell’Accordo di programma sottoscritto il 23 dicembre

2010;

VISTO

l’art. 36-ter del decreto legge 31/05/2021 n°77, che ha modificato il richiamato art.10

del DL 91/2014, adottando quale denominazione dell'incarico commissariale quella di

"Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico", che di seguito

sarà quindi chiamato Commissario;

VISTO

relativamente al territorio di competenza nelle funzioni dei commissari straordinari

delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli

interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di

programma sottoscritti tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del

mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009,

n. 191, e nella titolarità delle relative contabilità speciali;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

3/6

l'Ordinanza n. 999/20 del 17.06.2021, con la quale l’Assessore dei lavori pubblici in

qualità di Soggetto attuatore del Commissario ha disposto il pagamento a favore del

Comune di Buggerru della prima quota del finanziamento,  determinata secondo le

VISTA

l’art. 15 della citata convenzione, nella quale vengono riportare le modalità di

erogazione del finanziamento, queste ultime garantite con il sostegno dei fondi FSC

2014 - 2020, assegnate mediante l'Accordo di programma, prima richiamato,

disponibili nella contabilità speciale n. 5601 intestata al Presidente in qualità di

Commissario;

VISTO

la Convenzione n. 822/1 del 27.05.2021 che disciplina i rapporti tra il Commissario e

il Comune di Buggerru ai fini dell’attuazione dell’intervento e con la quale vengono

regolate le modalità di erogazione degli acconti a favore del medesimo Comune;

VISTA

l’Ordinanza n. 695/14 del 11.05.2021 con la quale il Soggetto Attuatore  del

Commissario ha disposto l’avvalimento del Comune di Buggerru per la realizzazione

dell’intervento   "20IR072/G1 - Opere di consolidamento del versante Nord-

Occidentale del Monte Rosmarino", Importo finanziato 885.000,00 euro,  in

prosecuzione dell'attività di progettazione avviata dal medesimo Comune con le

risorse del Fondo per la Progettazione di cui all'art. 55 della legge 28 dicembre 2015,

n. 221 disciplinato per la sua attuazione dal Decreto del Presidente del Consiglio dei

Ministri del 14 luglio 2016. assegnate con Ordinanza n.213/8 del 02.02.2018, previa

revoca della medesima Ordinanza n.213/8 del 02.02.2018 e risoluzione della

relativa convenzione n.444/2 del 27.02.2018;

RICHIAMATA

che ai ai sensi dell’art.10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n.91, il Presidente della

Regione in veste di Commissario, per le attività di progettazione degli interventi, per

le procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei lavori e di

collaudo, nonché per ogni altra attività di carattere tecnico-amministrativo connessa

alla progettazione, all’affidamento e all’esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e

forniture, può avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali, degli uffici

tecnici e amministrativi dei comuni, dei provveditorati interregionali alle opere

pubbliche, nonché della società ANAS S.p.A., dei consorzi di bonifica e delle autorità

di distretto e delle società a totale capitale pubblico o delle società dalle stesse

controllate;

CONSIDERATO



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

4/6

che ai sensi della sopra citata Ordinanza n. 2289/65, il Coordinatore dell’Unità di

progetto subentra in tutti gli incarichi, compiti e ruoli assegnati al Coordinatore della

struttura di supporto costituita con Ordinanza n°36/16 del 23/12/2014 e al Direttore

del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche in qualità di Coordinatore della medesima

struttura e inoltre, provvede alla predisposizione e alla firma degli atti di impegno,

liquidazione e pagamento delle spese relative all’attuazione degli interventi e alle

obbligazioni assunte con la sottoscrizione dei contratti, convenzioni, a valere sulle

risorse disponibili nella contabilità n. 5601 intestata al Commissario;

CONSIDERATO

l’Ordinanza n. 2289/65 del 15.11.2022 con la quale il Presidente della Regione in

qualità di Commissario ha individuato l'Unità di progetto “Interventi  commissariali

contro il dissesto idrogeologico” quale struttura di supporto per le attività

commissariali finalizzate alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio

idrogeologico ricompresi nei programmi di finanziamento assegnati al Commissario

stesso;

VISTA

il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

4185/51 del 20 ottobre 2022 con il quale l’ing. Piero Teodosio Dau è stato nominato

Coordinatore dell’Unità di progetto “Interventi commissariali contro il dissesto

idrogeologico”;

VISTO

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 37/39 del 9 settembre 2021 che istituisce l’

Unità di progetto “Interventi commissariali contro il dissesto idrogeologico”;

VISTA

di dover procedere all'erogazione della II, III e IV rata di acconto a favore del Comune

di Buggerru, per un ammontare complessivo pari a 663.750,00, verificata la

sussistenza delle condizioni previste dall'art. 15 della Convenzione sopracitata per

l'erogazione delle quote successive alla prime, a valere sulle risorse disponibili nella

contabilità speciale intestata n. 5601;

RITENUTO

la nota n. 1699 del 10.032023, con la quale il Comune di Buggerru ha trasmesso la

domanda di erogazione delle quote di finanziamento successive alla prima, corredata

dalla dichiarazione delle spese sostenute a tutto il 10.03.2023, dettagliate con il

relativo identificativo di spesa, per un ammontare complessivo di 587.574,74 euro;

VISTA

modalità stabilite dall’art. 15, lettera a), della sopracitata Convenzione n. 822/1 del

27.05.2021 per un importo pari a 72.078,10 euro;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

5/6

 

Sull’impegno di cui all’Art. 1, sono autorizzati la liquidazione e il pagamento della

somma di 663.750,00 euro a favore del Comune di Buggerru C.F. 81001830926

mediante accredito sul conto di Tesoreria unica n. 0305556 presso la Tesoreria

Provinciale Banca d'Italia - Sezione 520 - Cagliari, intestato al medesimo Comune.

ART. 2

E’ impegnata la somma di 663.750,00  euro sulla Contabilità speciale n. 5601,

intestata al Presidente  della Regione Sardegna in qualità di Commissario

straordinario delegato, Capitolo SC09.050-1, che presenta la disponibilità necessaria,

per il pagamento della I, II e III  rata di acconto a favore del Comune di Buggerru,

determinata secondo le modalità stabilite dall’art. 15, lettera a), della Convenzione n.

822/1 del  27.05.2021 relativa all’intervento denominato 20IR072/G1 - “Opere di

consolidamento del versante Nord -  Occidentale del Monte Rosmarino – Importo

885.000,00 - CUP J18H20000070001.

ART. 1

che il Coordinatore dell’Unità di progetto ing. Piero Dau non si trova in situazioni di

incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi neanche potenziale con

l'adozione del presente provvedimento e che al medesimo non sono pervenute

segnalazioni di sussistenza di conflitto di interessi da parte del personale dipendente

che ha partecipato al procedimento;

DATO ATTO

DETERMINA

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore dei Lavori Pubblici ai sensi dell’art. 21, comma 9

della L.R. 13 novembre 1998 n. 31.

Il Coordinatore dell'Unità di progetto

Ing. Piero Dau

Siglato da :

PAOLO ARAMO

CARLA EMANUELA LECCA

ALESSIO MURRAU



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

6/6

 


		2023-03-16T09:30:04+0100
	DAU PIERO TEODOSIO
	Firmato digitalmente da


		2023-03-16T09:30:11+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




